納相符，並作為識別、衡量與控制資本適足與流動性規劃決策之重要工

具之一。

※本公司依投資分類原則主要區分為：

A.銀行簿之國內、外債票券與股權投資

a. 國內債券投資：依基準日帳面值做為違約暴險額(EAD)納入計

算，違約率(PD)依風險鏈結指標並對照違約率表進行計算，違

約損失率（LGD）則區分為有擔保及無擔保，參酌回收經驗分

別予以估算。

b.國內股權投資：依基準日帳面值做為違約暴險額(EAD)，違約機

率（PD）比照授信部位信用風險之壓力測試進行估算，違約損

失率（LGD）估計，其回收機率甚小，故以 100%計算。

c.國外票債券與股權投資：國外票債券投資與股權投資之相關資

產，給定固定之損失率(PD*LGD)，用以計算壓力情境下之預期

損失。其中，主權國家型暴險，主要依其外部評等結果給定違約

率，並僅針對較嚴重情境進行壓力測試。其餘則視其交易對手是

否為金融業，給定不同之損失率。違約暴險額之計算，投資部位

則以帳面值為計算基準。

B. 交易簿之有價證券及衍生性金融商品交易

本公司依現行第二支柱有關市場風險壓力測試之計算方式，採用市

場風險因子敏感性分析(sensitivity analysis)計算權益證券、利率、黃

金與匯率、商品、信用衍生性商品等風險因子變動後，造成資產減

損而對損益之影響數，各風險因子之變動量依輕微及較嚴重等情境

之比率產生不同利益及損失。在各風險因子與國內外之區隔中，同

一情境下之變動量可能會造成部分部位產生利益，部分部位產生損

失，選取各情境中漲跌變動產生較大損失者予以合計，成為壓力情

境下損失估計值。

②敏感度分析

測試項目：針對持有不同市場之主要交易簿部位，若其部位之市場風險

資本計提佔全部市場風險資本計提5%以上者，進行表列之情境測試。

京城商業銀行股份有限公司個體財務報表附註(續)
(金額除另予註明外，均以新臺幣仟元為單位)

91

A.利率風險

假設當其他變動因子不變時，若全球所有市場之殖利率曲線同時於

民國一一二年十二月三十一日下移/上移 100 個基點，則本公司稅後

損益將分別增加/減少 1,699,775 仟元。

B. 匯率風險

本公司假設當其他變動因子不變時，若於民國一一二年十二月三十

一日之主要貨幣匯率分別相對升值/貶值 3%，則本公司稅前損益將分

別增加/減少 25,493 仟元。其中主要貨幣為美元、歐元及日圓。

C. 權益證券價格風險

本公司假設當其他變動因子不變時，若於民國一一二年十二月三十

一日權益證券價格上漲/下跌 15%時，則本公司稅前損益將分別增加

/減少 378,574 仟元。

D.彙整敏感度分析如下：

民國一一二年度

市場類別 情 境 損益影響數
市場風險所需

最低資本計提
比率

權益市場
主要股市 +15 % 378,574

1,634,379

23.16%
主要股市 -15 % (378,574) -23.16%

利率市場
主要利率 + 100bp (1,699,775) -104.00%
主要利率 - 100bp 1,699,775 104.00%

外匯市場
主要貨幣 +3 % 25,493 1.56%
主要貨幣 -3 % (25,493) -1.56%

商品市場
商品價格 +15 % - 0.00%
商品價格 -15 % - 0.00%

綜合情境

主要股市 -15 %、主要利

率  + 100bp、主要貨幣

+3 %、商品價格 -15 %

(2,052,856) -125.60%

京城商業銀行股份有限公司個體財務報表附註(續)
(金額除另予註明外，均以新臺幣仟元為單位)

92

民國一一一年度

市場類別 情 境 損益影響數
市場風險所需

最低資本計提
比率

權益市場
主要股市 +15 % 150,366

$1,428,797

10.52%
主要股市 -15 % (150,366) -10.52%

利率市場
主要利率 + 100bp (1,518,924) -106.31%
主要利率 - 100bp 1,518,924 106.31%

外匯市場
主要貨幣 +3 % 25,467 1.78%
主要貨幣 -3 % (25,467) -1.78%

商品市場
商品價格 +15 %  - 0.00%
商品價格 -15 %  - 0.00%

綜合情境

主要股市 -15 %、主要

利率+ 100bp、主要貨幣

+3 %、商品價格 -15 %

(1,643,823) -115.05%

(7) 匯率風險集中資訊

本公司具重大影響之外幣金融資產及負債資訊如下：

112.12.31 111.12.31
外幣(仟元) 匯 率 新 台 幣 外幣(仟元) 匯 率 新 台 幣

金融資產

貨幣性項目

美金 $1,414,546 30.74 $43,476,080 $1,558,354 30.71 $47,853,926
港幣 209,100 3.93  822,601 214,942 3.94 846,504
澳幣  4,145 21.00  87,059 4,750 20.83 98,942
日幣  6,202,699 0.22  1,348,467 8,615,067 0.23 2,002,141
歐元  1,512 34.01  51,440 2,357 32.71 77,113
人民幣  10,471 4.33  45,353 38,061 4.41 167,764

非貨幣性項目 - - - - - -

金融負債

貨幣性項目

美金 $1,433,225 30.74 $44,050,156 $1,657,626 30.71 $50,902,392
港幣 9,108 3.93 35,831 11,429 3.94 45,010
澳幣 29,177 21.00 612,842 33,971 20.83 707,598
日幣 3,596,510 0.22 781,881 2,098,883 0.23 487,780
歐元 1,655 34.01 56,281 2,355 32.71 77,024
人民幣 196,012 4.33 848,986 226,959 4.41 1,000,389

非貨幣性項目 - - - - - -

京城商業銀行股份有限公司個體財務報表附註(續)
(金額除另予註明外，均以新臺幣仟元為單位)

93

由於本公司之外幣種類繁多，故無法按各重大影響之外幣幣別揭露貨幣性金融

資產及金融負債之兌換損益資訊。本公司於民國一一二年及一一一年度之外幣

兌換損失分別為(15,266)仟元及(97,203)仟元。

(8) 其他

民國一一一年度因俄烏戰爭爆發，信評機構調降俄羅斯主權評等，導致本公司

之俄羅斯投資部位之金融工具信用風險增加，而本公司於編製財務報告時，考

量相關之影響，已適當提列減損。然經評估整體經濟環境對本公司財務業務狀

況及繼續經營能力等尚無重大影響。

十五、資本管理

1.概述

為因應資本管理趨勢，建立本公司整體經營監控指標，配合業務發展策略以

及反映整體風險狀況。本公司各項資本管理指標如下：

(1)本行整體資本適足率不低於 10.5%為目標。

(2)第一類資本不低於風險性資產總額之 8.5%為目標。

(3)普通股權益不低於風險性資產總額之 7.0%為目標。

(4)第二類資本所稱營業準備及備抵呆帳，採信用風險標準法者，其合計數額，

不得超過信用風險加權風險性資產總額百分之一點二五。

2.資本管理程序

(1) 本公司資本管理目標採「法定資本」：

法定資本管理目標：配合監理機關法定資本要求，訂定本公司之資本適足